$ 1,031,319 1,048,177 886,769 17,321 30,834 55,017 58,237

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

108.12.31 107.12.31
外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣

金融資產

　貨幣性項目

美 金 $ 27,416 29.980 821,923 18,166 30.715 557,979

日 圓 337 0.2760 93 2,817 0.2782 784

歐 元 31 33.59 1,053 9 35.20 308

人 民 幣 - 4.305 - 1 4.472 5

金融負債

　貨幣性項目

美 金 4,615 29.980 138,345 4,998 30.715 153,528

日 圓 - 0.2760 - 9,210 0.2782 2,562

人 民 幣 48 4.305 209 330 4.472 1,476

(2)敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應

收帳款及其他應收款、透過其他綜合損益按公允價衡量之金融資產、借款、應付

帳款(含關係人)及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○八年

及一○七年十二月三十一日當組成個體功能性貨幣相對於外幣貶值或升值1%，而

其他所有因素維持不變之情況下，民國一○八年度及一○七年度之稅後淨利將分

別增加或減少5,476千元及3,212千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一○八年度及一○七年度外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別為損

失1,341千元及利益13,112千元。

-115-

鉅鉅明股份有限公司個體財務報告附註(續)

4.利率分析

本公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國

一○八年度及一○七年度之稅後淨利分別將減少或增加3,708千元及2,789千元，主

要係因本公司之變動利率借款所致。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益日項目之影響如下：

108年度 107年度
報 導 日
證證券券價價格格

其他綜合損
益益稅稅後後金金額額 稅稅後後損損益益

其他綜合損
益益稅稅後後金金額額 稅稅後後損損益益

上漲3% $ 1,677 - 1,043 -
下跌3% $ (1,677) - (1,043) -

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產，係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公

允價值資訊)列示如下：

108.12.31
帳帳面面 公公允允價價值值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)公司股票 $ 3,758 3,758 - - 3,758

國內外非上市(櫃)公司股票 52,132 - - 52,132 52,132

小計 $ 55,890

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 24,422 - - - -

應收票據及應收帳款 817,101 - - - -

其他金融資產－流動 15,112 - - - -

其他金融資產－非流動 2,708 - - - -

小計 $ 859,343

-116-

鉅鉅明股份有限公司個體財務報告附註(續)

108.12.31
帳帳面面 公公允允價價值值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按按攤攤銷銷後後成成本本衡衡量量之之金金融融負負債債

短期借款 $ 777,088 - - - -

應付票據及應付帳款 304,704 - - - -

其他應付款 38,125 - - - -

租賃負債 3,590 - - - -

一年內到期之長期借款 31,688 - - - -

長期借款 118,130 - - - -

存入保證金 1,169 - - - -

小計 $ 1,274,494

107.12.31
帳面 公允價值

金金額額 第第一一級級 第第二二級級 第第三三級級 合合　計計

透透過過其其他他綜綜合合損損益益按按公公允允價價值值衡衡量量之之金金融融資資產產

國內上市(櫃)股票 $ 3,054 3,054 - - 3,054

國內外非上市(櫃)公司股票 31,555 - - 31,555 31,555

[…]

$ 1,112,957 1,130,180 953,317 23,231 38,748 56,647 58,237

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

108.12.31 107.12.31
外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣

金融資產

　貨幣性項目

美 金 $ 27,435 29.980 822,517 18,317 30.715 562,636

日 圓 337 0.2760 93 2,817 0.2782 784

歐 元 31 33.59 1,053 9 35.20 308

人 民 幣 - 4.305 - 1 4.472 5

金融負債

　貨幣性項目

美 金 4,627 29.980 138,715 5,010 30.715 153,897

日 圓 - 0.2760 - 9,210 0.2782 2,562

人 民 幣 48 4.305 209 330 4.472 1,476

-169-

鉅鉅明股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及其他應收款、透過其他綜合損益按公允價衡量之金融資產、借款、應

付帳款(含關係人)及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○八

年及一○七年十二月三十一日當組成個體功能性貨幣相對於外幣貶值或升值1%，

而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○八年度及一○七年度之稅後淨利將

分別增加或減少5,477千元及3,240千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○八年度及一○七年度外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別為

損失1,257千元及利益13,112千元。

4.利率分析

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○八年度及一○七年度之稅後淨利分別將減少或增加3,971千元及3,039千元，主

要係因合併公司之變動利率借款所致。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益日項目之影響如下：

108年年度度 107年年度度
報 導 日
證證券券價價格格

其他綜合損
益益稅稅後後金金額額 稅稅後後損損益益

其他綜合損
益益稅稅後後金金額額 稅稅後後損損益益

上漲3% $ 1,677 - 1,043 -
下跌3% $ (1,677) - (1,043) -

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產，係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產

及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量

金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露

公允價值資訊)列示如下：

-170-

鉅鉅明股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.12.31
帳帳面面 公公允允價價值值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)公司股票 $ 3,758 3,758 - - 3,758

國內外非上市(櫃)公司股票 52,132 - - 52,132 52,132

小計 $ 55,890

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 79,453 - - - -

應收票據及應收帳款 863,267 - - - -

其他金融資產－流動 15,112 - - - -

其他金融資產－非流動 4,105 - - - -

小計 $ 961,937

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 835,048 - - - -

應付票據及應付帳款 307,316 - - - -

其他應付款 41,081 - - - -

租賃負債 6,233 - - - -

一年內到期之長期借款 45,029 - - - -

長期借款 126,649 - - - -

存入保證金 1,169 - - - -

小計 $ 1,362,525

107.12.31
帳面 公允價值

金金額額 第第一一級級 第第二二級級 第第三三級級 合合　計計

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 3,054 3,054 - - 3,054

國內外非上市(櫃)公司股票 31,555 - - 31,555 31,555

小計 $ 34,609

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 59,596 - - - -

應收票據及應收帳款 610,054 - - - -

其他金融資產－流動 15,101 - - - -

其他金融資產－非流動 4,209 - - - -